
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Leonardo Barreto Almeida Filho

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Elisa Maria Sence Ramos

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Leonardo Barreto Almeida Filho

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Elisa Maria Sence Ramos

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Terça-feira, 18

de setembro de 2018

Edição 199

www.campos.rj.gov.br

Assinatura Digital: as publicações são assinadas eletronicamente, obedecendo aos requisitos de autenticidade, integridade, validade jurídica e interoperacionalidade da Infraestrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil. Para validação de sua autenticidade utilize a aplicação gratuita Adobe Acrobat Viewer®.

Gabinete do Prefeito

Decreto nº 253/2018

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 3º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.801 de 27/12/2017, publicada em 02/01/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, 
para inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de 
R$2.715.619,00 (dois milhões, setecentos e quinze mil, seiscentos e dezenove reais), 
nas dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

030100 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

 03010 - GABINETE DO PROCURADOR 

 1.02.062.0025.2464 - PRECATORIOS - ART. 100 CF/88 

     FONTE 0144000000 - NAT 339091 - SENTENCAS JUDICIAIS                           2.500.000,00

 TOTAL DA UG 2.500.000,00

 270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 2.08.244.0013.4016 - REGULACAO DO SUAS. 

     FONTE 0229000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

22.000,00

 2.08.244.0102.4073 - OPERACIONAL. E MANUT. DOS SERV. DE 
PROTECAO SOCIAL 

     FONTE 0229000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           15.000,00

 TOTAL DA UG 37.000,00

 060300 - SUPERINTENDENCIA DE COMUNICACAO 

 06030 - GABINETE DO SUPERINTENDENTE DE COMUNICACAO 

 1.24.131.0095.2403 - EDITAIS E PUBLICACOES INSTITUCIONAIS 

     FONTE 0144000000 - NAT 339092 - DESPESAS DE EXERCICIOS 
ANTERIORES             

14.352,00

 TOTAL DA UG 14.352,00

 260700 - FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E ADOLESCENCIA 

 26070 - FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E ADOLESCENCIA 

 2.08.243.0095.4444 - APOIO ADMINISTRATIVO - CMPDCA E FMIA 

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

267,00

 TOTAL DA UG 267,00

 330400 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE 

 33040 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE 

 1.04.122.0095.2441 - APOIO ADMINISTRATIVO - FMIJ 

     FONTE 0144000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           4.000,00

 2.08.243.0097.4387 - ACOLHIMENTO INSTIT. DE CRIANCAS E 
ADOLESCENTES 

     FONTE 0144000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           64.000,00

 TOTAL DA UG 8.000,00

 280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 2.10.301.0081.4219 - ESTRATEGIA SAUDE DA FAMILIA E UNID. 
BASICAS DE SAUDE 

     FONTE 0144000000 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE            

96.000,00

 TOTAL DA UG 96.000,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 199  - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 18 de setembro de 2018

Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do 
Programa de Trabalho abaixo discriminado:

ANULAÇÕES

030100 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

 03010 - GABINETE DO PROCURADOR 

 1.02.062.0025.2464 - PRECATORIOS - ART. 100 CF/88 

     FONTE 0144000000 - NAT 319091 - SENTENCAS JUDICIAIS                           2.500.000,00

 TOTAL DA UG 2.500.000,00

 270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 2.08.244.0076.4148 - PROMOCAO E PROTECAO DOS DIREITOS 
HUMANOS - SNDH 

     FONTE 0229000000 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

37.000,00

 TOTAL DA UG 37.000,00

 060300 - SUPERINTENDENCIA DE COMUNICACAO 

 06030 - GABINETE DO SUPERINTENDENTE DE COMUNICACAO 

 1.24.131.0095.2403 - EDITAIS E PUBLICACOES INSTITUCIONAIS 

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

14.352,00

 TOTAL DA UG 14.352,00

 260700 - FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E ADOLESCENCIA 

 26070 - FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E ADOLESCENCIA 

 2.08.243.0095.4444 - APOIO ADMINISTRATIVO - CMPDCA E FMIA 

     FONTE 0144000000 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL                               267,00

 TOTAL DA UG 267,00

 330400 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE 

 33040 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE 

 1.04.122.0095.2441 - APOIO ADMINISTRATIVO - FMIJ 

     FONTE 0144000000 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

4.000,00

 2.08.243.0097.4387 - ACOLHIMENTO INSTITUC. DE CRIANCAS E 
ADOLESCENTES 

     FONTE 0144000000 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE            

64.000,00

 TOTAL DA UG 68.000,00

 280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 2.10.303.0079.4167 - DISPENSACAO DE MEDICAMENTOS DA 
FARMACIA BASICA 

     FONTE 0144000000 - NAT 339092 - DESPESAS DE EXERCICIOS 
ANTERIORES             

96.000,00

 TOTAL DA UG 96.000,00

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos em 
17/09/2018, revogando-se as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 17 de setembro de 2018.

������ �!"!#

P�������

P$�%��!� N°1192/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 1084/2017 que designou, Gisele Santos de 
Souza, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em 
comissão de Diretora da C. E. Donana, Classifi cação “B”, Símbolo DAS-08, com vigência 
a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 14 de setembro de 2018.

Rafael Diniz

- Prefeito-

P$�%��!� N°1193/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/13, 8.622/2015 e Decretos 80/2015, 
21/2014, Natalia Viana Lima da Silva, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Diretora da  C. E. Donana, Classifi cação “B”, 
Símbolo DAS-08, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 14 de setembro de 2018.

Rafael Diniz

- Prefeito-

P$�%��!� N°1252/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

CONSIDERANDO a aprovação e classifi cação no Concurso Público Edital nº 007/
CEPUERJ/2012, homologado através da Portaria n° 3344/2013, publicada em 19 de 
dezembro de 2013;

CONSIDERANDO a Ação de Obrigação de fazer por WALQUIRIA RANGEL DA SILVA 
PETRUCCI;

CONSIDERANDO a decisão proferida pelo Juízo da 3ª Vara Cível desta Comarca, 

nos autos do processo n° 0021207-81.2018.8.19.0014, deferindo a antecipação da tutela, 

determinando a nomeação e posse da autora no cargo de Professor I – Ciências, previsto 

no Edital do Concurso Público n° 007/CEPUERJ/2012, depois de cumpridas as demais 

etapas do concurso;

RESOLVE convocar e nomear WALQUIRIA RANGEL DA SILVA PETRUCCI no cargo 
de PROFESSOR I – CIÊNCIAS.

A mesma deverá comparecer à Secretaria Municipal de Gestão Pública, portando os 
exames médicos previstos no edital do concurso para a marcação de consulta admissional, 
e, sendo considerada apta, poderá tomar posse no prazo máximo de 30 (trinta) dias 
contados desta publicação, conforme art. 13, §1°, da Lei n° 5.247/1991, momento em que 
serão analisados os seguintes documentos:

01 foto colorida 3 x 4 recente;
Carteira de Identidade,
Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
C.P.F. (incluindo do (a) cônjuge),
Título de Eleitor com o comprovante de votação da última eleição ou certidão de 

quitação eleitoral;
Certifi cado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para os candidatos do sexo 

masculino.
Certidão de Casamento, com as respectivas averbações, se for o caso;
Certifi cado de Nascimento (fi lhos menores de 18 anos)
Cartão de Vacina dos fi lhos menores de 5 (cinco) anos;
Comprovante de Residência atual,
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Estadual (Cartório do Distribuidor);
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Vara Federal (www.jfrj.jus.br);
Cartão PIS/PASEP; 
Diploma/Certifi cado de conclusão equivalente ao cargo pretendido;
Certifi cado de especialização para o cumprimento do cargo pretendido;
Registro no respectivo Conselho com o devido comprovante de quitação da anuidade, 

nos casos legalmente previstos, estando com a situação regularizada junto ao Conselho.
Cartão que comprove o número da conta no Banco Santander.
Declaração de Acúmulo de Cargos, se houver, CONSTANDO CARGA HORÁRIA 

DISCRIMINADA (local de trabalho com a jornada realizada com dias da semana 
trabalhados, em papel timbrado e carimbado pelo responsável pelo órgão). Nos 
casos de pedido de exoneração, SOMENTE SERÁ ACEITO PARA EFEITO DE 
COMPROVAÇÃO, A PUBLICAÇÃO OFICIAL DO PEDIDO. 

Cópia da última declaração de imposto de renda apresentada à Secretaria da Receita 
Federal, ACOMPANHADA DO RESPECTIVO RECIBO DE ENTREGA e das atualizações 
e/ou complementações ou, no caso de o nomeado não ser declarante, apresentação de 
declaração de bens e valores fi rmada por ele próprio, em conformidade com o disposto no 
capítulo IV da Lei Federal nº 8.429/92.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 14 de setembro de 2018.

Rafael Diniz

- Prefeito-

Guarda Civil Municipal

PORTARIA No 391 DE 14 DE SETEMBRO DE 2018.

Dispõe sobre a designação de servidor para função de coordenação de 

grupamento desta Guarda Civil Municipal.

O Comandante da Guarda Civil Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas 
atribuições legais,

Considerando dar aplicabilidade aos princípios da legalidade, da moralidade e, 
principalmente da efi ciência do serviço público;

Considerando que é destinada a Guarda Civil Municipal a proteção dos bens, serviços 
e intalações do Município, conforme preconiza o artigo 144, §8º da Constituição Federal 
vigente;

Considerando o disposto no artigo 2º da Lei Federal 13.022 de 08 de agosto de 2014, 
Estatuto Geral das Guardas Municipais;

Considerando a competência específi ca da Guarda Civil Municipal estabelecida na Lei 
Municipal nº. 8.344 de 13 de maio de 2013;



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 199  - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 18 de setembro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Considerando o parecer nº 270/2018 da Procuradoria Geral do Município de Campos 
dos Goytacazes;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor SÉRGIO LIMA BARRETO, matrícula 13.561, como 
Coordenador do Grupamento de Proteção Social desta GCM.

Art. 2º - Revoga-se qualquer disposição em contrário.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 14 de setembro de 2018.

Fabiano de Araújo Mariano
Comandante da Guarda Civil Municipal

PORTARIA No 392 DE 14 DE SETEMBRO DE 2018.

Dispõe sobre a designação de servidor para função de coordenação de 

grupamento desta Guarda Civil Municipal.

O Comandante da Guarda Civil Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas 
atribuições legais,

Considerando dar aplicabilidade aos princípios da legalidade, da moralidade e, 
principalmente da efi ciência do serviço público;

Considerando que é destinada a Guarda Civil Municipal a proteção dos bens, serviços 
e intalações do Município, conforme preconiza o artigo 144, §8º da Constituição Federal 
vigente;

Considerando o disposto no artigo 2º da Lei Federal 13.022 de 08 de agosto de 2014, 
Estatuto Geral das Guardas Municipais;

Considerando a competência específi ca da Guarda Civil Municipal estabelecida na Lei 
Municipal nº. 8.344 de 13 de maio de 2013;

Considerando o parecer nº 270/2018 da Procuradoria Geral do Município de Campos 
dos Goytacazes;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor SÁVIO DOMINGOS DE FIGUEIREDO TATAGIBA, 
matrícula 20.056, como Coordenador do Grupamento Ambiental desta GCM.

Art. 2º - Revoga-se qualquer disposição em contrário.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 14 de setembro de 2018.

Fabiano de Araújo Mariano
Comandante da Guarda Civil Municipal

Secretaria Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 674/2018

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

RELOTAR, o servidor CARLOS ROBERTO DOS SANTOS JÚNIOR, matrícula n°. 
24.248, Assessor Técnico III, lotado na Secretaria Municipal de Fazenda, para exercer 
suas atividades laborativas na Procuradoria Geral do Município, a partir da data de 
publicação.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 13 de setembro de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Secretaria Municipal de Governo

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito

Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N°  NOME
07121/16 Teresa Raquel de Miranda Manhães
01593/17 Christiane dos Santos Paes Moraes – FMS
02096/17 Káthia Oliveira de Menezes Quitete de Campos
03687/17 Josete Teodoro Gomes
03688/17 Josete Teodoro Gomes
03766/17 Laura Barra Gomes Azevedo
07700/17 Karina de Souza Barbosa – FMS
07814/17 Rosane de Souza Lopes – FMS
00090/18 Marlúcia Nunes Lírio – FMS
00108/18 Flávia Caminha Deodato Gomes – FMS
00114/18 Eliane Matos Aguiar – FMS
01412/18 Kitiely Paula Nunes Freitas
01472/18 Margarete Silva Ribeiro
01652/18 Sandra Silva de Oliveira – FMS
01678/18 Dilma Diniz – FMS
02003/18 Rosemary Ferreira Lima Caetano – FMS
02241/18 Giselle Silva Mouta – FMS
02493/18 Giselle Silva Mouta – FMS
03056/18 Izabel Cristina da Silva
03951/18 Neusa de Azevedo Barboza
03972/18 Maura Izabel da Silva Ramos – FMS
04012/18 Luciano Teles Gomes e Luiz Rodrigo Cortes Lopes - FMS
04139/18 Ana Cristina Pereira dos Santos

04140/18 Joel Rangel da Silva – FMS
04146/18 Wagner Correia de Freitas – FMS
04150/18 Cleita de Moraes Vicente – FMS
04151/18 Cleita de Moraes Vicente – FMS
04153/18 Leandro Ribeiro Galaxe – FMS
04174/18 Alciema Monteiro de  Oliveira Brito – FMS
04197/18 Ivanete Corrêa Baldino Carvalhaes
04198/18 Viviane Santana dos Reis
04201/18 Magdalla dos Santos de Abreu
04206/18 Luis Alberto de Aguiar Arêas
04252/18 José Manoel Lopes Espinosa
04290/18 Neuza Prudêncio de Siqueira
4295/18 Danielle Ribeiro França
04297/18 Priscilla Ferreira Silva Moté
04303/18 Cláudia Marta de Azevedo Concebida
04304/18 Marli de Azevedo Concebida Sant´ana
04312/18 Luciano Rodrigues da Costa
04347/18 Luciano Josefi no Pessanha
04391/18 Tatiana da Conceição Nunes de Azeredo Lima 
04394/18 Josiane de Fátima Binda
04397/18 Josiane de Fátima Binda
04399/18 Cláudia Maria Gomes dos Santos Angelo
04405/18 Ana Paula Bessa Barbosa
04410/18 Josiani Gomes dos Santos
04420/18 Anna Luisa Lorenz Cunha
04424/18 Marinês Soares

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Indeferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N°  NOME
01915/18 Rinaldo Peixoto da Silva
03458/18 Ebraim Azevedo dos Santos Junior
04307/18 Sônia Maria Pacheco Barbosa

Processo Despachado pelo Senhor Prefeito
Arquiva-se  nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N°  NOME
02452/18 Jorge Pereira

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 14/09/2018

Fábio Gomes de Freitas Bastos
- Subsecretário Adjunto  –

Procuradoria Geral do Município



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 199  - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 18 de setembro de 2018

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

CONSELHO PLENO

ATA DA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2018

Aos vinte e nove dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezoito, às nove horas, na 
sede do Conselho Municipal de Educação de Campos dos Goytacazes, situada na Rua 
Sete Capitães, nº 46, Centro, nesta cidade, realizou-se a quinta Reunião Ordinária do 
Conselho Municipal de Educação, presidida pelo Vice-presidente Rafael Pinheiro Caetano 
Damasceno e secretariada por mim, Marcia Olinda dos Santos Cunha Soares, para tratar 
da seguinte pauta: Abertura ; leitura, aprovação e assinatura da Ata da Assembleia anterior; 
Apreciação e Votação de Parecer CME/CEI nº 10/2018, emitido pela Câmara de Educação 
Infantil, referente ao Processo nº R00003/2008; Apreciação e Votação de Parecer CME/CEI 
nº 11/2018, emitido pela Câmara de Educação Infantil, referente ao Processo nº 
R00011/2010; Processo nº R00004/2010, encaminhado a Diretoria de Supervisão Escolar 
– (Smece) para complementação processual; Processo n° R00011/2017, referente 
Denúncia de Irregularidades em Estabelecimento de Ensino Privado, encaminhado a 
Diretoria de Supervisão Escolar (Smece), para complementação processual. Comunicação 
do Presidente; Encerramento. Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Conselheiros: 
Jane de Azevedo Andrade representante titular, da Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura e Esporte – Smece, e Regina Auxiliadora Lannes Barreto Pereira representante 
suplente, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte (Smece); Francione de 
França Fonseca - representante suplente dos Pedagogos da Rede Municipal de Ensino; 
Denise Cardoso Alves - representante suplente da Fundação Municipal da Infância e da 
Juventude (Fmij); Isabel Cristina Pinto Pinheiro - representante titular do Sindicato dos 
Profi ssionais Servidores Públicos Municipais (Siprosep); Otávia Dias - representante 
suplente do Sindicato dos Profi ssionais Servidores Públicos Municipais (Siprosep); Rosana 
Corrêa Juncá - representante titular do Sindicato dos Estabelecimentos Particulares de 
Ensino (Sinepe); João Manoel Rangel – representante suplente do Sindicato dos 
Estabelecimentos Particulares do Ensino (Sinepe); Odete Pereira da Rocha – representante 
titular do Conselho de Alimentação Escolar (Cae); Helmar Amorim de Souza Oliveira – 
representante suplente do Conselho de Alimentação Escolar (Cae); Vera Lúcia Ribeiro Felix 
- representante suplente do Sindicato dos Professores das Escolas Particulares de Campos 
– (Sinpro); Tânia Silva Sá Viana – representante titular dos Diretores de Escolas Públicas 
Municipais; Francisco Carlos Faria Bernardino – representante titular da Federação das 
Associações de Moradores e Amigos de Campos - (Famac). Presentes também, as 
Assessoras Técnicas Eliana Alves Motta, Josete Pereira Peres Soares, Sueli André do 
Nascimento Rosa, e Ligia Maria Macedo Nacif do Setor de Arquivo e Protocolo. O Vice-
presidente Rafael Damasceno iniciou a reunião, deu boas vindas, agradeceu a presença de 
todos, e prosseguiu perguntando se todos receberam a Ata por e-mail, e se todos a leram. 
Após confi rmação, colocou a Ata em votação, e como não houve emendas ou ressalvas, a 
Ata da quarta Assembleia Geral Ordinária do Conselho Municipal de Educação, realizada 
em 25 de julho de 2018, foi aprovada e assinada por todos os presentes. Dando 
prosseguimento a pauta da reunião, o Vice-presidente Rafael Damasceno passou para a 
Apreciação e Votação do Parecer CME/CEI nº 10/2018, emitido pela Câmara de Educação 
Infantil, referente ao Processo nº R00003/2008, que trata do pedido de Autorização de 
Funcionamento para Educação Infantil, na Instituição de Ensino Associação Educacional 
Benefi cente São José, nome fantasia, Colégio Eucarístico. A Conselheira Jane Andrade, 
Relatora do Processo nº R00003/2018, por conseguinte, pontuou que o Processo iniciou 
em 2008, e perdurou até aquele momento, ultrapassando prazos para cumprimento de 
exigências processuais. Informou ainda, a Conselheira Relatora Jane Andrade, que a 
Câmara de Educação Infantil, assinalou prazo de 15 dias à Instituição Requerente para 
cumprimento de exigências esculpidas na Deliberação CME nº 02/2016, pois ao sanear os 
Autos foi constatado que a Licença do Alvará de Vigilância Sanitária venceu em 31 de 
dezembro de 2017, bem como a Ata que consigna os atos da Assembleia Geral Ordinária 
de 2018, que não fora juntada aos Autos. E prosseguiu ao dizer, que as exigências 
assinaladas pela Câmara de Educação Infantil, foram cumpridas, e que a Instituição de 
Ensino Associação Educacional Benefi cente São José, nome fantasia, Colégio Eucarístico 
encontra-se apta ao funcionamento com Educação Infantil. A Conselheira Relatora Jane 
Andrade leu o Parecer CME/CEI nº 10/2018, emitido pela Câmara de Educação Infantil, 
que decidiu pelo deferimento do pedido inicial ingressado pela Instituição de Ensino 
Associação Educacional Benefi cente São José, nome fantasia, Colégio Eucarístico, para 
funcionamento com Educação Infantil. Nesse momento, o Vice-presidente, Rafael 
Damasceno, colocou em votação o Parecer CME/CEI nº 10/2018, emitido pela Câmara de 
Educação Infantil, que foi aprovado, por unanimidade, dos Conselheiros presentes, e, por 
conseguinte, deferido o pleito inicial ingressado pela Instituição de Ensino, Associação 
Educacional Benefi cente São José, nome fantasia, Colégio Eucarístico, habilitada para o 
funcionamento com Educação Infantil. A seguir, o Conselheiro Suplente, João Manoel 
Rangel, rememorou que na última reunião da Câmara de Educação Infantil, sugeriu que se 
registrasse na Decisão do Conselho Pleno, e na Resolução publicada em Diário Ofi cial do 
Município de Campos dos Goytacazes, o Quantitativo de Vagas, ou ofertas de matrículas 
no total da capacidade física da Instituição de Ensino Requerente. Nesse mesmo turno, 
solicitou que se fi zesse uma ementa, na Deliberação CME nº 02/2016, e acrescentasse 
também no Relatório Técnico da Comissão Verifi cadora da Diretoria de Supervisão Escolar 
da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte. Em ato Contínuo, o Vice-presidente 
Rafael Damasceno indagou se a solicitação do Conselheiro João Manoel seria proposta de 
um adendo na Deliberação CME nº 02/2016, ou de se convencionar, o número de vagas no 
Relatório Técnico da Comissão Verifi cadora, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura 
e Esporte. Disse, nesse momento, o Conselheiro Suplente João Manoel Rangel que a 
Assessoria Técnica poderia inserir também na Informação Técnica, o Quantitativo de 
Vagas, ou ofertas de matrículas no total da capacidade física da Instituição de Ensino 
Requerente. Neste momento, o Vice-presidente, Rafael Damasceno, colocou em votação a 
proposta do Conselheiro Suplente João Manoel Rangel que foi aprovada, por unanimidade, 
dos Conselheiros presentes. Prosseguindo na pauta do dia, o Vice-presidente Rafael 
Damasceno, apresentou o Parecer CME/CEI nº 11/2018, emitido pela Câmara de Educação 
Infantil, referente ao Processo nº R00011/2010, concernente ao pedido de Autorização para 
funcionamento com Educação Infantil, ingressado pela Instituição de Ensino, V.F.D GOMES 
& DIAS LTDA - ME nome fantasia, Escola Comecinho de Vida. O Conselheiro Suplente, 
João Manoel Rangel, Relator deste Processo, fez a leitura do Parecer CME/CEI nº 11/2018, 
informou que os Autos estiveram neste Órgão, para análise e decisão, e fora decidido que 
o mesmo dependia de alguns documentos para decisão fi nal. Prosseguiu ao dizer, que as 
exigências assinaladas nesta decisão foram cumpridas, aditamento do Requerimento 
Inicial, habilitação da professora Ariana Melila Pessanha e o documento Proposta 
Pedagógica, por estarem em desacordo ao pleito inicial ingressado pela Instituição de 
Ensino Requerente; contudo, informou ainda, o Conselheiro Relator que a Instituição de 
Ensino Requerente, no carrear dos Autos, atendeu aos reclamos da Deliberação CME nº 
02/2016, estando apta a funcionar com Educação Infantil. Neste momento, a Câmara de 
Educação Infantil por unanimidade dos presentes, decidiu acatar o Voto do Relator que 
entendeu pelo deferimento do pedido inicial, ingressado pela Instituição de Ensino, V.F.D 
GOMES & DIAS LTDA - ME, nome fantasia, Escola Comecinho de Vida para obtenção de 
Autorização de funcionamento com Educação Infantil. O Vice-presidente, Rafael 
Damasceno, colocou em votação o Parecer CME/CEI nº 11/2010, emitido pela Câmara de 
Educação Infantil, que foi aprovado, por unanimidade, dos Conselheiros presentes, e, por 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 199  - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 18 de setembro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

conseguinte, deferido o pleito inicial, ingressado pela Instituição de Ensino, V.F.D GOMES 
& DIAS LTDA - ME, nome fantasia, Escola Comecinho de Vida, apta ao funcionamento com 
Educação Infantil. Diante do exposto, o Conselho Pleno aprovou por unanimidade o Parecer 
CME/CEI nº 11/2010, e fez dele fundamentação de sua decisão. Em ato contínuo, o Vice-
presidente Rafael Damasceno informou que Processo nº R00004/2010, referente a 
Instituição de Ensino, J.S. Barreto Martins & Cia LTDA, nome fantasia, Centro de Ensino 
J.S. Barreto Martins e Jardim de Infância Ursinhos Carinhosos, fora encaminhado à Diretoria 
de Supervisão Escolar para complementação processual, em atendimento a deliberação 
CME nº 02/2016. Em continuidade, o Vice-presidente, Rafael Damasceno, passou para 
apreciação o Processo nº R00011/2017, que trata de Denúncia – Falta de dever de vigilância 
de menor na Instituição Privada de Educação Infantil Instituto Dom Bosco – nome fantasia, 
Colégio Salesiano. Em ato contínuo, a Conselheira Relatora, Jane Andrade, leu a decisão 
da Câmara de Educação Infantil que propôs convocar à denunciante, para dar ciência do 
cumprimento das reivindicações, haja vista que os objetos referentes à denúncia, nos 
Autos, foram solucionados. Ainda realçou a Conselheira Relatora que os documentos 
solicitados pela Câmara de Educação Infantil, Alvará de Funcionamento Provisório, e Alvará 
de Vigilância Sanitária estavam com validade vencida, e que isso deveria ser informado 
pelo Conselho Municipal, através de ofício, a Diretoria de Supervisão Escolar, da Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Esporte para que o Representante Legal, da referida 
Instituição de Ensino tome ciência das exigências documentais a serem cumpridas. No 
mesmo turno, o Conselheiro Suplente João Manoel Rangel propôs que o Processo nº 
R00011/2017, que trata de Denúncia – Falta de dever de vigilância de menor na Instituição 
Privada de Educação Infantil Instituto Dom Bosco – nome fantasia, Colégio Salesiano. O 
Conselho Pleno aprovou por unanimidade e fez da decisão da Câmara de Educação Infantil 
fundamentação para decisão plenária. Dando prosseguimento à ordem do dia, o Vice-
presidente Rafael Damasceno concedeu palavra ao Conselheiro Suplente Helmar Oliveira, 
também Presidente do Conselho de Alimentação Escolar – Cae, que informou sobre visitas 
feitas por técnicos do TCE, às escolas, do Município de Campos dos Goytacazes, com o 
objetivo de coletar informações sobre as matrículas dos alunos, e fazendo solicitações 
objetivando melhoria no atendimento nas escolas municipais, como a inclusão de cópias 
dos seguintes documentos, CPF, e CI dos alunos nas fi chas matrículas das Unidades 
Escolares. Disse ainda, o Conselheiro Suplente Helmar Amorim que os técnicos do TCE 
queriam respostas sobre buscas ativas onde detectaram que havia mais vagas na Rede 
Municipal do que as que foram apresentadas. Prosseguiu o Vice-presidente Rafael 
Damasceno explanando que os Técnicos do TCE passaram por diversos municípios da 
região e visitaram em Campos dos Goytacazes um número signifi cativo de escolas. 
Informou ainda, que diariamente se fi zeram presentes, através de duas equipes. Percorreram 
por dia, duas escolas, e duas creches. Acrescentou o Vice- presidente que a Escolas 
Municipais: Anleifer Leite Fernandes, Frederico Paes Barbosa, Ciep Brizolão 142 Maestro 
Villa Lobos, e Creche Escola Dó Ré Mi, entre outras, foram visitadas. Disse ainda, o ideal 
seria que as Unidades Escolares fossem localizadas num raio de 08 a 10 Km, em relação 
às Unidades Básicas de Saúde – UBS, para melhor atender aos alunos. Continuou 
relatando, o Vice-presidente Rafael Damasceno que os Técnicos do Tribunal de Contas do 
Estado do Rio de Janeiro(TCE), solicitaram Atas da Reuniões Ordinárias do Conselho 
Municipal de Educação, e do Conselho de Alimentação Escolar, entrevistaram alunos, 
professores e merendeiras, objetivando conhecer a atuação destes, envolvidos no processo 
Ensino/Aprendizagem. Em ato contínuo o Vice-presidente Rafael Damasceno disse que 
informou aos Técnicos do TCE que a Ata da Reunião Plenária do Conselho Municipal de 
Educação é publicada, no site, deste Órgão Colegiado de Educação, e também, no Diário 
Ofi cial do Município de Campos dos Goytacazes. Neste momento, considerando a 
solicitação feita pelos Técnicos do TSE referente à Ata do Conselho de Alimentação Escolar 
– Cae, o Vice-presidente, orientou ao Conselheiro Suplente Helmar Amorim, também 
Presidente do Conselho de Alimentação Escolar, que conversasse com a Secretária 
Executiva, Marcia Olinda Soares, sobre o procedimento de Publicação da Ata, no site, e 
também, no Diário Ofi cial do Município de Campos dos Goytacazes. Nesta hora, informou 
o Vice-presidente que os referidos Técnicos desejam realizar um Censo Escolar para fazer 
levantamento de vagas na Rede Municipal de Ensino. No mesmo viés, a Conselheira 
Suplente Regina Lannes, e a Conselheira Titular Jane Andrade, declararam como positiva 
a união administrativa entre escola e Ubs, pois proporciona compartilhamento no 
atendimento, e demonstra interesse por parte do Município, apesar da complexidade do 
processo. Prosseguiu o Conselheiro Suplente, João Manoel Rangel comentando que para 
estudos e análises dos Processos há necessidade de um Assessor Técnico, na Assessoria 
Técnica com conhecimentos jurídicos. Realçou ainda, O Conselheiro Suplente que não há 
condições da Câmara de Educação Infantil encaminhar Processos ao Conselho Pleno sem 
que receba suporte jurídico para tomada de decisões. Proferiu o Conselheiro Suplente que 
a Câmara de Educação Infantil, e o Conselho Pleno, aguardam providências referentes ao 
envio de um Assessor Técnico para atuar neste Órgão Colegiado de Educação. Dando 
continuidade, o Vice-presidente Rafael Damasceno disse que entende esse servidor como 
fundamental no Conselho Municipal de Educação, no entanto, existem poucos na Rede 
Municipal, mas que estará procurando esse profi ssional, a fi m de proporcionar conhecimentos 
jurídicos, nos estudos e análises dos Processos. Prosseguiu o Conselheiro Suplente, João 
Manoel Rangel, comentando sobre o relacionamento entre Comissão Verifi cadora, da 
Diretoria de Supervisão Escolar, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte, 
e Assessoria Técnica do Conselho Municipal de Educação. Segundo o Conselheiro 
Suplente, após sanear os Processos, a Assessoria Técnica apresenta a Câmara de 
Educação Infantil o resultado dos estudos, e em determinados momentos, fi ca compreendido 
que devido à falta de documentos, informações, e/ou registros não anexados, ou inseridos, 
aos Autos, pela Comissão Verifi cadora da Diretoria de Supervisão Escolar, observa-se 
carência de subsídios, para que se ofereça orientações técnicas claras e objetivas. Disse 
ainda, o Conselheiro Suplente, João Manoel Rangel que devido a isso, há Processos que 
estão retornando a Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte, e que entende ser 
necessário uma reunião com a Comissão verifi cadora da Diretoria de Supervisão Escolar 
para que o trabalho seja feito em parceria. Nesse momento, informou o Vice-presidente 
Rafael Damasceno que será feita reunião com a Diretoria de Supervisão Escolar objetivando 
melhor relacionamento entre o Conselho Municipal de Educação, e Comissão Verifi cadora 
no sentido de aprimorar o fl uxo organizacional, e consequentemente a dinâmica do trabalho. 
Em seguida o Conselheiro Suplente João Manoel Rangel solicitou que o Gerente de 
Infraestrutura, Francisco Eduardo Freitas comparecesse à Reunião Plenária, apresentando 
fotos das obras que estão em andamento nas Escolas da Rede Municipal de Ensino, e que 
trouxesse relatório das mesmas. Em ato contínuo, o Vice-presidente Rafael Damasceno 
justifi cou a ausência do Gerente de Infraestrutura Francisco Freitas, mencionou que devido 
a greve dos Caminhoneiros, no mês de Maio/2018, a Reunião Plenária fora cancelada, no 
entanto, o Gerente de Infraestrutura compareceu à este Órgão trazendo as informações 
solicitadas. Disse ainda, o Vice-presidente, que após esta ocorrência não foi possível o 
Gerente de Infraestrutura alterar sua agenda para atender ao Conselho Municipal de 
Educação. Neste mesmo turno, o Conselheiro Suplente Helmar Amorin acrescentou que já 
havia solicitado do Gerente de Infraestrutura Francisco Eduardo Freitas o mesmo que 
solicitou o Conselheiro João Manoel Rangel. Neste momento, o Vice-presidente, Rafael 
Damasceno, concordou com a necessidade de se ter o Gerente de Infraestrutura Francisco 
Freitas presente à Reunião Ordinária, do Conselho Municipal de Educação trazendo as 
informações solicitadas. Informou ainda o Vice-presidente que a Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura e Esporte está empenhada em atender às escolas que necessitam de 
obras, e marcou Reunião Extraordinária para tratar do assunto. Disse ainda, o Vice-
presidente Rafael Damasceno que a Escola Municipal Drº Luiz Sobral teve a obra concluída, 
está funcionando com alunos, em prédio novo. Destacou ainda, o Vice-presidente que foi 
uma grande conquista o término da obra na Escola Municipal Drº Luiz Sobral, pois havia 
pais ou responsáveis pelos alunos ansiosos para a fi nalização desta obra, e pelo 
funcionamento da referida escola que reiniciou suas atividades letivas com calendário 
atualizado. Prosseguindo a reunião, o Conselheiro Suplente, João Manoel Rangel, elogiou 
o Vice-presidente Rafael Damasceno, reconheceu o empenho na forma de trabalhar 

efetivamente, na maneira de tratar as pessoas, e pontuou que a Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura e Esporte em situações diversas, ocorridas diariamente, está caminhando 
de forma positiva, pois sempre tem contado com a presteza e dedicação do Vice-presidente, 
para com todas as pessoas. Por conseguinte, o Vice-presidente, agradeceu o elogio 
retromencionado, disse ainda, que tem aprendido muito, e com todos. Em continuidade, o 
Conselheiro Suplente Helmar Amorin falou a respeito da Reunião Extraordinária que 
acontecerá no dia 12/09/2018, pois considera ser proveitosa para todos, no sentido de 
melhorar as estruturas físicas das Escolas Municipais, e de se pensar no espaço para o 
funcionamento dos Conselhos, que de acordo com calendário de obras poderá ser 
transferido para a Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte. Neste momento, a 
Conselheira Titular Isabel Pinheiro sugestionou que os Conselhos poderiam ter como sede, 
o Palácio da Cultura. Diante do exposto o Vice-presidente Rafael Damasceno informou que 
no Palácio da Cultura obras tiveram reinício recentemente objetivando restauração do 
imóvel, e as obras na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte estão bem 
adiantadas, muita coisa concluída, e que neste contexto fi ca mais difícil falar em mudança 
para o Palácio da Cultura, neste momento. Em continuidade, o Conselheiro Suplente João 
Manoel Rangel, destacou a falta de representação da Câmara dos Vereadores nas 
Reuniões do Conselho Pleno. Nesta oportunidade, o Vice-presidente explicou que fora 
enviado ofício para a Câmara porém ainda não obtivemos resposta. Disse ainda, o 
Conselheiro Suplente, João Manoel Rangel que é importante a presença de um 
Representante Legislativo nas Reuniões Ordinárias do Conselho Municipal de Educação. 
Continuou, o Vice-presidente, Rafael Damasceno, informou que estará fazendo contato 
com o Presidente da Câmara de Vereadores objetivando uma reunião para esclarecimentos. 
Dando prosseguimento, o Vice-presidente Rafael Damasceno mencionou o curso de 
Mediação Social de Confl itos promovido pela Secretaria Nacional de Promoção de Políticas 
de Igualdade Racial ocorrido em 14 de agosto de 2018, das 8h às 18h no auditório da 
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes. No mesmo viés, o Vice-presidente 
informou que a Secretária Executiva Márcia Olinda Soares representou o Conselho 
Municipal de Educação, e a oportunizou relato sobre os temas que foram discutidos no 
curso. Neste momento, disse a Secretária Executiva que o curso teve como ênfase, o 
preconceito (Xenofobia, racismo institucional, intolerância religiosa, homofobia, violência 
doméstica) proporcionou aos presentes, refl exões e discussões, e teve objetivo de capacitar 
agentes públicos para identifi car e prevenir situações de confl itos sociais. Informou ainda à 
Secretária Executiva Márcia Olinda Soares que os participantes do curso tiveram a 
oportunidade, por meio de encenação teatral, vivenciar situações diversas de preconceito, 
e como realizar a abordagem em cada caso, com técnicas de mobilização e argumentação 
verbal. Em seguida o Vice- presidente apresentou o minicurso: “Construção de Consenso e 
Processos Circulares” promovido pelo Ministério Público do estado do Rio de Janeiro, a 
profi ssionais de educação e a profi ssionais de outras áreas das crianças e adolescentes. 
As inscrições serão realizadas até o dia 12/10/2018. Dando continuidade, o Vice-presidente 
Rafael Damasceno convocou os Conselheiros para Reunião Extraordinária que realizar-
se-á na Casa dos Conselhos, no dia 12/09/2018 às 9h para apresentação de um Relatório 
que será feito pelo Gerente de Infraestrutura Francisco Eduardo Freitas sobre as obras nas 
escolas da Rede Municipal de Ensino de Campos dos Goytacazes. Neste momento o Vice- 
presidente Rafael Damasceno agradeceu a presença de todos e nada mais havendo a 
tratar, deu-se por encerrada a reunião, da qual eu, Márcia Olinda Soares, lavrei a ata que 
vai assinada por mim, e por todos os presentes. Campos dos Goytacazes, 29 de agosto de 
2018. –x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x

Márcia Olinda dos Santos Cunha Soares
Secretária Executiva

Brand Arenari
Presidente

Secretaria Municipal de Fazenda

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 0052/2018

Fica a pessoa Jurídica abaixo relacionada e estabelecida nesta cidade, intimada da decisão 
que julgou PROCEDENTE o Auto de Infração e consequentemente o Processo Fiscal dele 
resultante, cujo valor deverá ser recolhido ao Erário Municipal no prazo de trinta dias a 
partir da publicação deste, ressalvando o direito de recurso em idêntico prazo a Junta de 
Recursos Fiscais.

-BANCO SANTANDER (BRASIL) S/A
Proc. Fiscal. n° 59.025/17 – Auto n° 16.566/16 – Proc. Adm. n° 040217 – defesa

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 DE AGOSTO DE 2018.

NORTON DA SILVA LUBANCO
SUPERVISOR DE AUDITORIA TRIBUTÁRIA

MAT. 5505

Secretaria Municipal de Saúde

Ato Normativo FMS 001/2018

Roteiro de Atividades

Objeto: Procedimentos Preliminares Investigativo

Assunto: Divergência de Bens Patrimoniais

- Considerando a divergência de registros e assentamentos fi nanceiros na relatividade 
entre os valores considerados no controle de bens patrimoniais e os valores lançados pelo 
serviço contábil, conforme relatado em nota técnica pela responsável por tal serviço de 
controle patrimonial;

- Considerando a necessidade de ajustar procedimentos internos de apuração dos 
fatos, se necessário imputar responsabilidades e débitos aos responsáveis;

Normatiza:

1) Será instaurado procedimento de sindicância para apurar se a diferença entre os 
registros patrimoniais dos bens dessa natureza e do serviço de almoxarifado em relação 
aos valores constantes dos registros contábeis, se deram por fatos oriundos de erro material 
ou por desvios de bens, seja doloso ou não.

2) Será criado uma comissão que identifi cará os bens não arrolados pelo sistema 
de controle, razão do não registro uma vez procedidos os registros contábeis de empenho, 
liquidação e pagamento, localização dos mesmos ou não, se estão inservíveis ao serviço 
público, procedendo a apuração de danos causados ao Erário ou a baixa defi nitiva dos 
mesmos.

3) Deverá ser juntado aos autos as fi chas individuais desses bens;

4) Os responsáveis serão identifi cados em fi cha própria relativamente ao período 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 199  - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 18 de setembro de 2018

Codemca

de sua gestão no momento da aquisição dos bens, inclusive aqueles que atestaram os 
recebimentos dos bens;

5) As cópias das notas fi scais dos bens extraviados com as respectivas atestações 
de liquidação também serão juntadas aos autos;

6) Os anexos ao presente expediente serão juntados aos autos.

7) Ao fi nal do processo será elaborado pela comissão o relatório fi nal com indicação 
das medidas pertinentes ao caso;

8) Se a comissão opinar por imputar débito aos responsáveis deverá ser garantido 
aos mesmos a ampla defesa e o contraditório;

9) O Prazo para conclusão dos trabalhos é de sessenta dias;

10) Após conclusão dos trabalhos encaminhar os autos do Controle Interno para 
certifi cação.

Nada mais havendo fi rmo o presente para que surta os efeitos de direito.

Campos dos Goytacazes, 14 de setembro de 2018.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 2018.045.000004-4-PR
Pregão nº 006/2018
Contrato nº 0080/2018
Empresa Contratada: MASTER DE CACHOEIRO MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA 
ESCRITÓRIO LTDA. 
CNPJ: 32.430.761/0001-70
Objeto: Aquisição de aparelhos de ar condicionado e cortina de ar, com instalação, visando 
atender as necessidades das Unidades Básicas de Saúde (UBS), Programas Internos e 
Externos pertencentes à estrutura da Secretaria Municipal de Saúde.
Valor: R$ 11.294,00 (Onze mil e duzentos e noventa e quatro reais).
Data da Assinatura: 03/08/2018.

Campos dos Goytacazes, 11 de setembro de 2018.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 2018.045.000004-4-PR
Pregão nº 006/2018
Contrato nº 0081/2018
Empresa Contratada: REFRIGERAÇÃO ICARAÍ LTDA. 
CNPJ: 31.541.824/0001-00
Objeto: Aquisição de aparelhos de ar condicionado e cortina de ar, com instalação, visando 
atender as necessidades das Unidades Básicas de Saúde (UBS), Programas Internos e 
Externos pertencentes à estrutura da Secretaria Municipal de Saúde.
Valor: R$ 14.199,00 (Quatorze mil e cento e noventa e nove reais).
Data da Assinatura: 03/08/2018.

Campos dos Goytacazes, 11 de setembro de 2018.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 2018.045.000004-4-PR
Pregão nº 006/2018
Contrato nº 0088/2018
Empresa Contratada: MASTER DE CACHOEIRO MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA 
ESCRITÓRIO LTDA. 
CNPJ: 32.430.761/0001-70
Objeto: Aquisição de aparelhos de ar condicionado e cortina de ar, com instalação, visando 
atender as necessidades das Unidades Básicas de Saúde (UBS), Programas Internos e 
Externos pertencentes à estrutura da Secretaria Municipal de Saúde.
Valor: R$ 234.201,00 (Duzentos e trinta e quatro mil e duzentos e um reais).
Data da Assinatura: 22/08/2018.

Campos dos Goytacazes, 11 de setembro de 2018.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

Portaria n° 39/2018

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Sra. Fabiana de Mello Catalani Rosa, 
matrícula n° 25.952, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Pelo presente ato fi cam nomeados os servidores, para compor a comissão especial 
de tomada de contas com o fi to de apurar possíveis desvios de bens de consumo e 
patrimoniais do Fundo Municipal de Saúde, conforme apontado no ato de instauração do 
presente processo administrativo:

 - Alexandre Farias Sereno, Matricula 27118;
 - Beatriz Enes Barreto Melo, Matricula 26255;
 - Laura Assed Estefan Nametala, Matricula 36149.

Fixa o prazo de 60 (sessenta) dias da presente Portaria para a apuração fi nal dos fatos, 
devendo ser levado em conta:

I – O relatório da comissão de Tomada de Contas deverá conter, no mínimo: 
a) descrição das medidas administrativas de que trata o art. 4º da Deliberação 279/2017, 

contendo o relato das providências adotadas com vista à elisão do dano; 
b) identifi cação dos responsáveis com individualização de condutas inquinadas e 

estabelecimento de nexo de causalidade entre as referidas condutas e o dano causado; 
c) quantifi cação do débito relativamente a cada um dos responsáveis, apresentando a 

metodologia de cálculo utilizada e as normas aplicáveis; 
d) relato das situações e dos fatos, com indicação dos atos ilegais, ilegítimos ou 

antieconômicos de cada um dos responsáveis que deram origem ao dano; 
e) informação sobre eventuais ações judiciais pertinentes aos fatos que deram ensejo à 

instauração da tomada de contas; 
f) parecer conclusivo da comissão de tomada de contas quanto à comprovação da 

ocorrência do dano, à quantifi cação e à correta imputação da obrigação de ressarcir a cada 
um dos responsáveis; 

II – O certifi cado de auditoria, acompanhado do respectivo relatório, em que o órgão de 
controle interno competente deve manifestar-se expressamente sobre: 

a) a adequação das medidas administrativas adotadas pela autoridade competente 
para a caracterização ou elisão do dano; 

b) o cumprimento das normas pertinentes à instauração e ao desenvolvimento válido 
da tomada de contas; e 

c) a opinião conclusiva do dirigente do órgão de controle interno quanto à regularidade 
ou irregularidade das contas de cada responsável arrolado na tomada de contas.

Publique-se e cumpra-se.

Campos dos Goytacazes, 14 de setembro de 2018.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, do Município de Campos dos 
Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° 
da Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi concedido a TOLEDO DIAS 
COMÉRCIO EIRELI - ME, CNPJ N° 28.450.354/0001-57, através do Processo n° 356/2017, 
Licença de Instalação e de Operação LIO Nº 023/2018, para implantar e operar um 
laticínio e comércio atacadista de leite e derivados, numa área de 4.000 m² e ATC 
de 682,74 m², situado na Estrada do Brejo Grande, S/Nº - Parque Aeroporto, neste 
município de Campos dos Goytacazes/RJ, georreferenciada através das coordenadas 
UTM (WGS 84) 24k 262672.38 m E 7599890.73 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 12 de setembro de 2018.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, do Município de Campos dos 
Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° 
da Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi concedido a CAS BARRETO 
INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO - ME, CNPJ N° 21.054.178/0001-95, através do 
Processo n° 451/2018, Certidão Ambiental CA Nº 021/2018, para serviços de 
instalação, manutenção e reparação de aparelhos e instrumentos de medida para 
veículos automotores, numa área de 413 m2, localizado na Avenida Professora Carmem 
Carneiro, S/Nº- Lote 2, Parque Aeroporto, nesta cidade sob as coordenadas UTM (WGS 
84) 24k 261024.64 m E e 7599827.23 m S. 

CAMPOS DO GOYTACAZES, 13 de setembro 2018.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, do Município de Campos dos 
Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da 
Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi concedido a ASF2 CONSTRUÇÕES & 
SERVIÇOS LTDA – ME, CNPJ Nº 10.839.852/0001-20, através do Processo n° 488/2018, 
Certidão Ambiental CA Nº 022/2018, para serviços de manutenção e reparação de 
máquinas e equipamentos para prospecção e extração de petróleo, numa área de 
225,0 m² e ATC de 175,0 m², localizado na Rua do Ipiranga, 148 - Centro, nesta cidade 
sob as coordenadas UTM (WGS 84) 24k  259800.94 m E 7591245.44 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 13 de setembro 2018.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, do Município de Campos dos 
Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da 
Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi concedido a SBA TORRES BRASIL 
LTDA, CNPJ N°16.587.135/0001-35, através do Processo n° 379/2017, Licença Prévia e 
de Instalação LPI Nº 010/2018, para a implantação de infraestrutura de suporte para 
antenas de telecomunicações (ERB), tipo torre treliçada (Greenfi eld), medindo 30 
m de altura (BR54535), numa área total de 100,0 m², locada para SBA Torres Brasil 
Ltda, georreferenciada através das coordenadas UTM (WGS 84) 24k 287820.92 m E e 
7561593.62 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 13 de setembro de 2018.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 199  - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 18 de setembro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

ATO DO SECRETÁRIO

AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental – SMDA, do Município de Campos 
dos Goytacazes/RJ, nos termos dos artigos 2º, 8º, incisos XIX e XX da Lei Municipal 
nº 5.419/1993, torna público que foi lavrado o AUTO DE ADVERTÊNCIA POR EDITAL 
Nº 0494/2018, pela proibição de construção e retirada do aterro e cerca as margens da 
Lagoa de Cima situado na Estrada da Muzanza – Lagoa de Cima nas coordenadas Datum 
Sirgas 2000 21º45’90.5” S; 41º31’49.70” O. No prazo de 15 dias, a partir do 5º dia da data 
de pubicação do auto, o autuado poderá apresentar recurso na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Ambiental.

Campos dos Goytacazes, 13 de setembro de 2018.

Leonardo Barreto Almeida Filho
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental – SMDA, do Município de Campos 
dos Goytacazes/RJ, nos termos dos artigos 2º, 8º, incisos XIX e XX da Lei Municipal nº 
5.419/1993, torna público que foi lavrado o AUTO DE ADVERTÊNCIA POR EDITAL Nº 
0495/2018, pela proibição de construção e retirada de cerca as margens da Lagoa de Cima 
situado na Estrada da Muzanza – Lagoa de Cima nas coordenadas Datum Sirgas 2000 
21º45’50.4” S; 41º32’8.6” O. No prazo de 15 dias, a partir do 5º dia da data de pubicação 
do auto, o autuado poderá apresentar recurso na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Ambiental.

Campos dos Goytacazes, 13 de setembro de 2018.

Leonardo Barreto Almeida Filho
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

EXTRATO DE DECISÃO DA JARIA

Processo Administrativo nº: 2018.035.000103-6-PA
R!"#$$!%&!: M!"#$%&' - M!"#(%)* ) I"'#(+(:<! =) %&' E$>)+$
Recorrida: Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes
A'&'()#: M!"#$%&' - M!"#(%)* ) I"'#(+(:<! =) %&' E$>)+$

EMENTA: A?#! =) I"@>(:<! A*B$)"#(+ "º 0219/2018 =) 06/04/2018 +(F>(=! )* @(H) 
=) M!"#$%&' - M!"#(%)* ) I"'#(+(:<! =) %&' E$>)+$, K!> >)(+$Q(> K!=( =>&'#$H( 
=) &>F!>) ')* (?#!>$Q(:<! =( S)H>)#(>$( =) D)')"F!+F$*)"#! A*B$)"#(+ ) K!> 
+(":(> >)'T=?!' =) K!=( )* +!%>(=!?>! KUB+$H!, $"@>$"%$"=! =$'K!'$#$F! +)%(+ 
=!' (>#$%!' 2º ) 8º, $"H$'!' XV, XIX ) XX =( L)$ M?"$H$K(+ "º 5.419/1993, (>#$%! 15, 
$"H$'!' II ) (>#$%! 16 K(>&%>(@! U"$H! ) (>#$%! 41 =( L)$ M?"$H$K(+ "º 8.232/2011.

DECISÃO: A Junta Administrativa de Recursos de Infrações Ambientais (JARIA), conforme 
exarado na ATA da 21ª Reunião Ordinária decidiu em votação realizada com os membros, 
pelo NÃO PROVIMENTO do recurso mantendo a sanção pecuniária aplicada no Auto de 
Infração Ambiental nº 0219/2018.

Publique-se

Leonardo Barreto Almeida Filho
Presidente da JARIA

Campos dos Goytacazes, 11 de setembro de 2018

EXTRATO DE DECISÃO DA JARIA

Processo Administrativo nº: 2018.035.000078-7-PA
R!"#$$!%&!: GIP A%>!K)H?&>$(, C!"'?+#!>$( E*K>)'(>$(+ ) P>!\)#!'   LTDA ME.
Recorrida: Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes
A'&'()#: GIP A%>!K)H?&>$(, C!"'?+#!>$( E*K>)'(>$(+ ) P>!\)#!' LTDA  ME.

EMENTA: A?#! =) I"@>(:<! A*B$)"#(+ "º 0163/2018 +(F>(=! )* @(H) =) GIP 
A%>!K)H?&>$(, C!"'?+#!>$( E*K>)'(>$(+ ) P>!\)#!'   LTDA ME, K!> =)K!'$#(> 
>)'T=?!' "(' *(>%)"' =! C("(+ C(*K!'-M(H(], $"@>$"%$"=! =$'K!'$#$F! +)%(+ =!' 
(>#$%!' 2º ) 8º, $"H$'!' XIX ) XX =( L)$ M?"$H$K(+ "º 5.419/1993 ) (>#$%! 41 =( L)$ 
M?"$H$K(+ "º 8.232/2011.

DECISÃO: A Junta Administrativa de Recursos de Infrações Ambientais (JARIA), conforme 
exarado na ATA da 21ª Reunião Ordinária decidiu em votação realizada com os membros, 
pelo NÃO PROVIMENTO do recurso mantendo a sanção pecuniária aplicada no Auto de 
Infração Ambiental nº 0163/2018.

Publique-se

Leonardo Barreto Almeida Filho
Presidente da JARIA

Campos dos Goytacazes, 11 de setembro de 2018

EXTRATO DE DECISÃO DA JARIA

Processo Administrativo nº: 2018.035.000096-7-PA
R!"#$$!%&!: FARGOM E*K>))"=$*)"#!' LTDA
Recorrida: Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes
A'&'()#: FARGOM E*K>))"=$*)"#!' LTDA

EMENTA: A?#! =) I"@>(:<! A*B$)"#(+ "º 0165/2018 =) 02/04/2018 +(F>(=! )* @(H) =) 
FARGOM E*K>))"=$*)"#!' LTDA, K!> (#)>>! '!B>) ! C("(+ =! C?+(, $"@>$"%$"=! 
=$'K!'$#$F! +)%(+ =!' (>#$%!' 2º ) 8º, $"H$'!' XIX ) XX =( L)$ M?"$H$K(+ "º 5.419/1993.

DECISÃO: A Junta Administrativa de Recursos de Infrações Ambientais (JARIA), conforme 
exarado na ATA da 21ª Reunião Ordinária decidiu em votação realizada com os membros, 
pelo PROVIMENTO do recurso DESCONSTITUINDO o Auto de Infração Ambiental nº 
0165/2018.

Publique-se

Leonardo Barreto Almeida Filho
Presidente da JARIA

Campos dos Goytacazes, 11 de setembro de 2018

EXTRATO DE DECISÃO DA JARIA

Processo Administrativo nº: 2018.035.000107-5-PA
R!"#$$!%&!: F(%?"=)' G!*)' V(>)+(
Recorrida: Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes
A'&'()#: F(%?"=)' G!*)' V(>)+(

EMENTA: A?#! =) I"@>(:<! A*B$)"#(+ "º 0083/2018 =) 27/04/2018 +(F>(=! )* @(H) 
=) F(%?"=)' G!*)' V(>)+(, K!> >)(+$Q(> K!=( =>&'#$H( =) &>F!>) ')* (?#!>$Q(:<! 
=( S)H>)#(>$( =) D)')"F!+F$*)"#! A*B$)"#(+ ) K!> +(":(> >)'T=?!' =) K!=( )* 
+!%>(=!?>! KUB+$H!, $"@>$"%$"=! =$'K!'$#$F! +)%(+ =!' (>#$%!' 2º ) 8º, $"H$'!' X, 
XIX ) XX =( L)$ M?"$H$K(+ "º 5.419/1993 ) (>#$%! 6º ) 19 =( L)$ M?"$H$K(+ "º 5.569/1993.

DECISÃO: A Junta Administrativa de Recursos de Infrações Ambientais (JARIA), conforme 
exarado na ATA da 21ª Reunião Ordinária decidiu em votação realizada com os membros, 
pelo NÃO PROVIMENTO do recurso mantendo a sanção pecuniária aplicada no Auto de 
Infração Ambiental nº 0083/2018.

Publique-se

Leonardo Barreto Almeida Filho
Presidente da JARIA

Campos dos Goytacazes, 11 de setembro de 2018

EXTRATO DE DECISÃO DA JARIA

Processo Administrativo nº: 2018.035.000077-P-PA
R!"#$$!%&!: Á%?(' =! P(>(TB( S/A
Recorrida: Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes
A'&'()#: Á%?(' =! P(>(TB( S/A

EMENTA: A?#! =) I"@>(:<! A*B$)"#(+ "º 0357/2018 =) 08/02/2018 +(F>(=! )* @(H) =) 
Á%?(' =! P(>(TB( S/A, K!> =)>>(*(*)"#! =) )'%!#! !" "#$%&# )* %(+)>$(' K+?F$($', 
$"@>$"%$"=! =$'K!'$#$F! +)%(+ =!' (>#$%!' 2º ) 8º, $"H$'!' XV =( L)$ M?"$H$K(+ "º 
5.419/1993.

DECISÃO: A Junta Administrativa de Recursos de Infrações Ambientais (JARIA), conforme 
exarado na ATA da 21ª Reunião Ordinária decidiu em votação realizada com os membros, 
pelo NÃO PROVIMENTO do recurso mantendo o Auto de Infração Ambiental nº 0357/2018.

Publique-se

Leonardo Barreto Almeida Filho
Presidente da JARIA

Campos dos Goytacazes, 11 de setembro de 2018

EXTRATO DE DECISÃO DA JARIA

Processo Administrativo nº: 2018.035.000095-P-PA
R!"#$$!%&!: Á%?(' =! P(>(TB( S/A
Recorrida: Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes
A'&'()#: Á%?(' =! P(>(TB( S/A

EMENTA: A?#! =) I"@>(:<! A*B$)"#(+ "º 0217/2018 =) 03/04/2018 +(F>(=! )* @(H) 
=) Á%?(' =! P(>(TB( S/A, K!> =)K!'$#(> )"#?+`! )* )'K(:! KUB+$H!, $"@>$"%$"=! 
=$'K!'$#$F! +)%(+ =!' (>#$%!' 2º ) 8º, $"H$'!' XV ) XX =( L)$ M?"$H$K(+ "º 5.419/1993, 
(>#$%! 15, $"H$'! II, (>#$%! 16, K(>&%>(@! U"$H! ) (>#$%! 41 =( L)$ M?"$H$K(+ "º 
8.232/2011 ) L)$ F)=)>(+ "º 12.305/2011.

DECISÃO: A Junta Administrativa de Recursos de Infrações Ambientais (JARIA), conforme 
exarado na ATA da 21ª Reunião Ordinária decidiu em votação realizada com os membros, 
pelo NÃO PROVIMENTO do recurso mantendo o Auto de Infração Ambiental nº 0217/2018.

Publique-se

Leonardo Barreto Almeida Filho
Presidente da JARIA

Campos dos Goytacazes, 11 de setembro de 2018

Fundação Municipal de Saúde

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO 021/2018

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial 
SRP nº 021/2018, processo nº 2018.099.000069-3-PR, cujo objeto é o r egistro de preços 
para futura e eventual contratação de empresa especializada para fornecimento de 
cartões de gel centrifugação e suspensões de hemácias para uso em gel, com cessão 
de equipamentos, para atender à Fundação Municipal de Saúde, em consequência, 
HOMOLOGO a presente licitação com adjudicação do seu objeto à empresa MARTELL 
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 
02.956.455/0001-00, vencedora do Pregão epigrafado, com o registro do Lote 01.

PUBLIQUE-SE.

Em 04 de setembro de 2018.

Elisa Maria Sence Ramos
= Presidente da Fundação Municipal de Saúde =



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 199  - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 18 de setembro de 2018

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL N° 021/2018

A Fundação Municipal de Saúde, inscrita no CNPJ sob o nº 31.506.306/0001-48, com sede na Rua Rocha Leão, nº. 02 - Bairro Caju - Campos dos Goytacazes/RJ, vem pelo presente 
tornar público os itens referentes à Ata de Registro de Preços nº. 021/2018, relacionada ao Pregão Presencial nº 021/2018, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual 
contratação de empresa especializada para fornecimento de cartões de gel centrifugação e suspensões de hemácias para uso em gel, com cessão de equipamentos, para atender à 
Fundação Municipal de Saúde, durante o período de 12 (doze) meses, conforme discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

ITEM
DESCRIÇÃO                              (CONFORME 
ESPECIFICAÇÃO DO ITEM 3 DO TERMO DE 
REFERÊNCIA)

QUANT UNID MARCA VALOR 
UNITÁRIO EMPRESA VENCEDORA

1 Cartão para determinação dos antígenos do 
sistema ABO e Rh

27.000 Unid Grifols R$ 10,50
MARTELL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA (CNPJ nº 
02.956.455/0001-00)

2 Cartão para teste de coombs indireto 10.000 Unid Grifols R$13,50
MARTELL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA (CNPJ nº 
02.956.455/0001-00)

3 Cartão de classifi cação RH/KELL 4.800 Unid Grifols R$24,60
MARTELL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA (CNPJ nº 
02.956.455/0001-00)

4 Cartão para confi rmação do grupo sanguíneo 
ABO e RH

7.800 Unid Grifols R$12,00
MARTELL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA (CNPJ nº 
02.956.455/0001-00)

5 Cartão para determinação dos antígenos do 
sistema ABO e RH(D)

700 Unid Grifols R$13,00
MARTELL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA (CNPJ nº 
02.956.455/0001-00)

6 Cartão neutro 300 Unid Grifols R$13,50
MARTELL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA (CNPJ nº 
02.956.455/0001-00)

7 Cartão para realização do teste de coombs direto 50 Unid Grifols R$22,00
MARTELL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA (CNPJ nº 
02.956.455/0001-00)

8 Solução salina tamponada de baixa força iônica 576 Frasco Grifols R$82,00
MARTELL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA (CNPJ nº 
02.956.455/0001-00)

9 Suspensão de hemácias humanas, do grupo “A1” 
E “B”

285 Conjunto Grifols R$149,00
MARTELL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA (CNPJ nº 
02.956.455/0001-00)

10 Suspensão de hemácias do grupo “O” humanas 
(I e II)

285 Conjunto Grifols R$149,00
MARTELL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA (CNPJ nº 
02.956.455/0001-00)

11 Painel de hemácias do grupo “O”, com 11 
suspensões de hemácias em meio tamponado

19 Conjunto Grifols R$525,00
MARTELL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA (CNPJ nº 
02.956.455/0001-00)

12
Painel de hemácias do grupo ”O”, com 11 
suspensões de hemácias em meio tamponado 
com conservante e pré-tratadas com papaína

19 Conjunto Grifols R$525,00
MARTELL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA (CNPJ nº 
02.956.455/0001-00)

13 Painel de hemácias do grupo ”O” complementar 19 Conjunto Grifols R$315,00
MARTELL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA (CNPJ nº 
02.956.455/0001-00)

14

Painel de hemácias do grupo ”O” complementar, 
com 04 suspensões de hemácias em meio 
tamponado com conservante e pré-tratadas com 
papaína

19 Conjunto Grifols R$315,00
MARTELL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA (CNPJ nº 
02.956.455/0001-00)

Campos dos Goytacazes, 04 de setembro de 2018.

Elisa Maria Sence Ramos
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMPDCA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 199  - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 18 de setembro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 199  - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 18 de setembro de 2018



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11Nº 199  - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 18 de setembro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Deliberação n.º 339/2018

O presidente do Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – CMPDCA, no uso de suas atribuições legais, torna pública a deliberação dos 
Conselheiros de Direitos reunidos em assembleia ordinária realizada no dia 11 de setembro 
do corrente ano, que decidiram, com base no relatório técnico e parecer da Comissão de 
Normas e Politica de Atendimento, pela aprovação do Registro Regular do Programa de 
Acolhimento Institucional RENASCER, vinculado à Fundação Municipal da Infância e da 
Juventude, inscrito sob o nº 52/19/2018.

Campos dos Goytacazes, 12 de setembro de 2018.

Fábio Gomes de Freitas Bastos
Presidente do CMPDCA

Deliberação n.º 340/2018

O presidente do Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – CMPDCA, no uso de suas atribuições legais, torna pública a deliberação 
dos Conselheiros de Direitos reunidos em assembleia ordinária, realizada no dia 11 de 
setembro do corrente ano, que decidiram, com base no parecer da Comissão de Normas e 
Politica de Atendimento, pela aprovação do Registro Provisório, por 90 (noventa) dias, da 
Associação de Ensino Social Profi ssionalizante - ESPRO, inscrita sob o nº 091/2018.

Caso a Associação não providencie as adequações necessárias no decurso do prazo 
do registro provisório, o mesmo será cancelado automaticamente.

Campos dos Goytacazes, 12 de setembro de 2018.

Fábio Gomes de Freitas Bastos
Presidente do CMPDCA

Deliberação n.º 341/2018

O presidente do Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – CMPDCA, no uso de suas atribuições legais, torna pública a deliberação dos 
Conselheiros de Direitos reunidos em assembleia ordinária, realizada no dia 11 de setembro 
do corrente ano, que decidiram, por unanimidade, com base no Relatório elaborado pela 
Unidade Central de Controle Interno do Município, bem como no Relatório/Declaração do 
presidente e no parecer da Comissão de Finanças, pela aprovação da Prestação de Contas 
Anual do Fundo Municipal da Infância e Adolescência – FMIA, referente ao exercício de 
2017.  

Campos dos Goytacazes, 12 de setembro de 2018.

Fábio Gomes de Freitas Bastos
Presidente do CMPDCA

EDITAL  Nº 024/2018

O Presidente do Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e do 
Adolescente - CMPDCA, no uso de suas atribuições legais e com fulcro no art. 2°, inciso 
X da Lei n° 13.019, de 31 de Julho de 2014 (com redação dada pela Lei n° 13.304, de 14 
de dezembro de 2015) torna pública a composição da Comissão de Seleção, formada por 
membros da Comissão de Avaliação e Monitoramento e equipe técnica do CMPDCA, a qual 
será responsável por processar e julgar o Chamamento Público para seleção dos projetos 
que serão fi nanciados por recursos do Fundo Municipal da Infância e Adolescência – FMIA, 
no exercício de 2019: 

Bernardo Berbet Molina
Fernando Cesar Gomes
Frederico Monteiro Peixoto
Iohana Fernanda Carneiro Barreto 
Kátia Beatriz Azevedo V. Noronha
Késya do Rosário Oliveira Barbosa Paes 
Natália Cristina Monteiro da Silva Mendes
Paulo Santos Freitas Junior
Susana Barreto Brandão de Oliveira

Campos dos Goytacazes/RJ, 12 de setembro de 2018. 

Fábio Gomes de Freitas Bastos
Presidente do CMPDCA

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT

PORTARIA N.º 28, DE 03 DE SETEMBRO DE 2018.

Autoriza a transferência da outorga do serviço de Táxi de Luiz Gomes Pinto para 
Ricardo Felipe Menezes da Costa.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES, no 
uso legal de suas atribuições.

CONSIDERANDO que compete ao IMTT gerenciar, disciplinar, fi scalizar e autorizar os 
serviços de táxi no Município de Campos dos Goytacazes;

CONSIDERANDO o advento da Lei Municipal nº 8.698, de 22 de março de 2016, a qual 
dispõe sobre a regularização no âmbito do Município de Campos dos Goytacazes da Lei 
Federal nº 12.468, de 26 de agosto de 2011 e da Lei Estadual nº 6.504, de 16 de agosto 
de 2013 no tocante a profi ssão de taxista;

CONSIDERANDO que o Artigo 13 da Lei Municipal n°.8.698/16, prevê a possibilidade 
de transferência da outorga do condutor autorizatário do serviço de táxi para outro condutor, 
nos termos em que estabelece;

CONSIDERANDO, por fi m, o Requerimento formulado por Luiz Gomes Pinto, 
autorizatário do serviço de táxi, conforme Portaria nº 05/1983, lotado no ponto de táxi nº 
04, localizado na Avenida 07 de Setembro, desde 21 de janeiro de 1983, o qual deu origem 
ao processo administrativo n° 04289/2018, pedindo a transferência de sua outorga para 
Ricardo Felipe Menezes da Costa.

RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar a transferência dos direitos de exploração de serviços de táxi de Luiz 

Gomes Pinto para Ricardo Felipe Menezes da Costa, no Ponto de taxi nº 04, localizado 
na Avenida 07 de Setembro.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

José Felipe Quintanilha França
Presidente – IMTT

Mat. 36535

PORTARIA N.º 29, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018.

Autoriza a circulação de dois veículos ofi ciais do IFF, com paradas nos pontos urbanos 
e terminais rodoviários, com a fi nalidade de atender estudantes da referida Instituição.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES, no 
uso legal de suas atribuições.

CONSIDERANDO que compete ao IMTT gerenciar, disciplinar, fi scalizar e autorizar os 
serviços de transporte coletivo de passageiros no Município;

CONSIDERANDO requerimento do Diretor Geral do IFF - Campus Campos Centro, 
protocolado nesta autarquia municipal, solicitando autorização para colocar em circulação 
dois micro-ônibus ofi ciais daquela instituição de ensino, com paradas nos pontos urbanos 
e demais terminais rodoviários, conforme percursos defi nidos no referido expediente, 
objetivando oferecer maior segurança aos alunos daquele campus;

CONSIDERANDO que a presente iniciativa vem ao encontro das necessidades dos 
estudantes, e, tendo em vista ainda, a viabilidade dos trajetos a serem percorridos pelos 
veículos;

RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar a circulação dos veículos ofi ciais do IFF, tipo micro-ônibus, Marca 
Marcopolo Volare, Placa LRE-3034 e LPW – 6776, com os seguintes trajetos:

Trajeto do 1º horário: 17:10 

Saída: IFF, Rua Barão da Lagoa Dourada, Rua Campos Sales (prolongamento Dr. 
Siqueira), Rua Conselheiro José Fernandes, Rua Dr. Siqueira, Rua Barão de Miracema, 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 199  - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 18 de setembro de 2018

Avenida Vinte e Oito de Março, Avenida José Alves de Azevedo, Rodoviária Roberto 
Silveira, Rua Siqueira Campos, Rua Lacerda Sobrinho, Rua José do Patrocínio, UFF, Rua 
Visconde do Itaboraí, Avenida Vinte e Oito de Março, IFF.

Trajeto do 2º horário: 18:00 

Saída: IFF, Avenida Vinte e Oito de Março, Rua Coronel Germano de Castro, Rua 
Zoroastro Firmo, Rua Dr. Manoel Coelho Barroso, Avenida Vinte e Oito de Março, Avenida 
José Alves de Azevedo, Rodoviária Roberto Silveira, Rua Siqueira Campos, Rua Lacerda 
Sobrinho, Rua José do Patrocínio, UFF, Rua Visconde do Itaboraí, Avenida Vinte e Oito de 
Março, IFF.

Trajeto do 3º horário: 22:30 

Saída: IFF, Avenida Vinte e Oito de Março, Rua Coronel Germano de Castro, Rua 
Zoroastro Firmo, Rua Dr. Manoel Coelho Barroso, Avenida Vinte e Oito de Março, Rua 
Marechal Floriano, Rua Saldanha Marinho, Avenida José Alves de Azevedo, Rodoviária 
Roberto Silveira, Avenida José Alves de Azevedo, Avenida Hélion Póvoa, Avenida XV de 
Novembro, Terminal Urbano Luis Carlos Prestes, Avenida Rui Barbosa (retorno após ITAÚ), 
Avenida Ruii Barbosa, Terminal Urbano Luis Carlos Prestes (parada primeira marquise em 
frente Banco do Brasil), Avenida XV de Novembro, Avenida Helion Póvoia, Avenida José 
Alves de Azevedo, Avenida Vinte e Oito de Março, IFF.

Art. 2º - Os veículos mencionados no artigo 1º fi cam autorizados a pararem para 
embarque e desembarque de estudantes nos pontos das linhas urbanas, inclusive nos 
terminais da Rodoviária Roberto Silveira e Luis Carlos Prestes.

Art. 3º - As autorizações dispostas na presente Portaria não desobriga as concessionárias 
de transportarem alunos do IFF, permanecendo incólume a legislação municipal que versa 
sobre a gratuidade no transporte aos alunos da rede pública de ensino.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

José Felipe Quintanilha França
Presidente – IMTT

Mat. 36535

Previcampos

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 488/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o Sr. MARCUS VINICIUS BEDIM JANA, matrícula n°: 26262, para comparecer 
a Junta Médica, que será realizada no dia 20 de Setembro de 2018 (quinta-feira), às 08:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação 
feita no Processo    nº. 2018.099.000800-5-PA – REAVALIAÇÃO DE READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 14 de Agosto de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 489/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ELMA NOVARINO SILVA BOMFIM, matrícula n°: 15618, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 20 de Setembro de 2018 (quinta-
feira), às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo    nº. 2018.115.004071-P-PA – SUSPENSÃO DE 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 14 de Agosto de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 490/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. KATIA APARECIDA ASSIS DOS SANTOS, matrícula n°: 16278, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 20 de Setembro de 2018 (quinta-

feira), às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo    nº. 2018.115.004425-8-PA – REAVALIAÇÃO DE 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 14 de Agosto de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 491/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. MIRIAN MOTA AQUINO, matrícula n°: 17078, para comparecer a Junta 
Médica, que será realizada no dia 20 de Setembro de 2018 (quinta-feira), às 08:00 horas, na 
sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação feita no 
Processo    nº. 2018.115.003782-3-PA – RENOVAÇÃO DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 14 de Agosto de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 492/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. IRACEMA MARIA EDUARDO CHAGAS, matrícula n°: 26589, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 20 de Setembro de 2018 (quinta-
feira), às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo    nº. 2018.099.000730-0-PA – READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 14 de Agosto de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 493/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. NICEANE RIBEIRO CALDAS, matrícula n°: 15576, para comparecer 
a Junta Médica, que será realizada no dia 20 de Setembro de 2018 (quinta-feira), às 08:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação 
feita no Processo    nº. 2018.115.004472-2-PA – RENOVAÇÃO DE READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 14 de Agosto de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 494/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ELAINE MATOS DOS SANTOS BARRETO, matrícula n°: 27163, 
acompanhada de sua mãe ENILCE DE MATOS DOS SANTOS, para comparecerem a 
Junta Médica, que será realizada no dia 20 de Setembro de 2018 (quinta-feira), às 08:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de 
avaliar o estado geral de saúde de sua mãe, conforme solicitação feita no Processo nº. 
2016.099.000145-5-PA – RENOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 13 de Setembro de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 13Nº 199  - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 18 de setembro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 495/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar os servidores abaixo relacionados, para comparecerem a Avaliação Médica, 
que será realizada no dia 24 de Setembro de 2018 (quinta-feira), às 08:00 horas, na sede 
do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o estado 
geral de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo

VERONICA FERREIRA DE ANDRADE 19892 2018.115.003762-9-PA

CRISTIANE DE SOUZA DAMASCENO 
FERREIRA

29156 2018.099.000773-1-PA

MONICA GOMES DA SILVA 17464 2018.115.002683-9-PA

DENIS BRAGA DIAS 16353 2018.115.003102-7-PA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 14 de Setembro de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 496/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar os servidores abaixo relacionados, para comparecerem a Avaliação Médica, 
que será realizada no dia 24 de Setembro de 2018 (quinta-feira), às 08:00 horas, na sede 
do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o estado 
geral de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo

BRUNO FRANÇA ANDRADE 16416 2018.115.003409-7-PA

WASHINGTON FRANCISCO CORREA 27411 2017.115.006610-2-PA

JOCINETE MANHAES DA SILVA 16615 2016.115.01432-6-PA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 14 de Setembro de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017


		2018-09-17T17:27:53-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




